CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 222/2021

Os Vereadores abaixo subscritos, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V.
Exa. a presente proposição na forma de Indicação:

“SOLICITA CRIAÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO VOLTADO PARA ALA MASCULINA -
PROJETO SAÚDE DO HOMEM”.

J U S T I F I C A T I V A :

Em Piumhi já está implantada a “Saúde da Mulher” que possui uma equipe qualificada, a qual

dá plena assistência às mulheres, bem como as orientam tanto na parte física, psíquica e social.

Vários estudos comparativos entre homens e mulheres têm comprovado o fato de que os homens

são mais vulneráveis às doenças, sobretudo o número da mortalidade masculina vem crescendo

bastante nos últimos anos, sendo de extrema importância a conscientização da população masculina

em procurar os serviços de saúde para fazer consultas e exames períodicos, porque o câncer de

próstata é a terceira maior causa de morte nos homens.

Ações isoladas relativas à saúde do homem são desenvolvidas nos PSF's de Piumhi como

ofertas de exames, palestras e folders que demonstram a importância do homem em cuidar de sua

saúde, porém, a implantação da “Saúde do Homem” em Piumhi com uma equipe preparada composta

de médicos, psicólogos, enfermeiros, assistentes sociais, prestando toda a assistência e orientações

aos homens para a prevenção de doenças, facilitará e ampliará o acesso deles aos serviços de saúde,

pois o que acontece é que a maioria dos homens por uma série de fatores, principalmente

incompatibilidade de horário devido ao trabalho, não procuram assistência médica, pois a maioria

alega que, para marcação de consultas, precisam comparecer aos PSF's muito cedo e enfrentar filas

enormes, que muitas vezes causam a perda de um dia inteiro de trabalho.

Assim, só procuram assistência médica quando já estão com alguma enfermidade, muitas

vezes de natureza grave e crônica, perdendo assim a sua capacidade laborativa. E importante este

programa voltado à saúde do homem, pois saúde é um direito social básico de todos os cidadãos e o

seu agravamento é um problema de saúde pública.

uel Rosa dos Sanies
Chefe de Gabinete
Matrícula 01716-7

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Certo da atenção dispensada agradeço antecipadamente e renovo os votos de mais elevada

estima e consideração. Desta forma, solicitando-lhe resposta no prazo de 20 (vinte) dias, prorrogável

por 10 (dez), desde que solicitado e devidamente justificado, conforme previsto no § 4o do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 20 de agosto de 2021.

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2021-2024

ii 2_
FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

r - Ä a d o r  2021-2024

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br